1º Esta lei dispõe sobre os auxílios moradia e 
alimentação a serem concedidos aos médicos participantes do Projeto 
Mais Médicos para o Brasil (PMMB). 

Art. 2º O valor mensal do Auxílio-Moradia – PMMB, destinado 
a custear despesa com moradia, será de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
Reais), conforme Anexo I – Tabela referencial do Manual Orientador ao 
Distrito Federal e aos Municípios para o Projeto Mais Médicos para o Brasil, 
Perfil Grande Urbano (Norte e Nordeste), baseado no Plano Nacional de 
Habitação (PlanHab). Estudos Técnicos: caracterização dos tipos de 
municípios, de maio 2008 do Ministério das Cidades. 

Art. 3º O valor mensal do Auxílio-Alimentação (PMMB), 
destinado a custear despesas com alimentação e água potável, será de R$ 
371,00 (trezentos e setenta e um Reais), conforme recomendação prevista 
no Informe nº 13/2013 – Ministério da Saúde, de 2 de setembro de 2013. 

Art. 4º Ato do Secretário Municipal de Saúde identificará 
os médicos que farão jus à percepção dos auxílios previstos nesta lei. 

§ 1º Fica designado o Departamento de Gestão do